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Genom grundläggande kunskaper inom matematik får elever som framtida demokratiska 

medborgare förutsättningar att delta i och förstå samhällsutvecklingen. 

Matematikundervisningen i grundskolan ska bland annat främja elevers kunskaper inom 

taluppfattning och tals användning, däribland tal i bråkform. Forskning visar att elever med 

bristande förståelse för tal i bråkform riskerar kvarstående problematik under resterande 

skolgång. Syftet med studien är att belysa hur forskning beskriver elevers svårigheter med tal 

i bråkform i årskurs F-6 och om tallinjen som modell kan utveckla elevernas kunskaper inom 

bråk. Syftet besvaras med frågeställningarna: vilka svårigheter uppmärksammar forskning 

kring elevers förståelse för tal i bråkform och hur tallinjen utvecklar elevers förståelse för tal i 

bråkform i jämförelse med areamodeller.  

 

Litteraturstudien består av 10 vetenskapliga artiklar och en licentiatuppsats som samlats in 

genom databaserna ERIC, Education Collection och NB-ECEC. Resultatet visar att elevers 

svårigheter för tal i bråkform grundar sig dels i fenomenet natural number bias, dels i 

bristande konceptuell och procedurell kunskap. Forskning visar att tallinjen utvecklar elevers 

kunskaper om tal i bråkform genom storleksordning och att bråktalens relation till naturliga 

tal synliggörs.  

___________________________________________________________________________ 
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1 Inledning  

Enligt resultatet från den internationella undersökningen TIMSS (Skolverket, 2019, s. 29) 

presterar de svenska eleverna i årskurs 4 under genomsnittet i jämförelse med de nordiska 

länderna inom området taluppfattning och aritmetik. Området taluppfattning och aritmetik 

testar elevernas förståelse och färdighet i relation till matematiska uttryck, hela tal, enkla 

ekvationer och samband, bråk och decimaltal. Vidare menar Sveider (2021, s. 4) att elever 

som har svårigheter att förstå och hantera tal i bråkform ofta har kvarstående problematik 

hela skolgången upp till gymnasiet. Det finns även en koppling mellan 10-åringars förståelse 

för tal i bråkform och division samt elevers prestation inom matematik vid 16 års ålder. 

Elevers kunskaper för tal i bråkform kan vara en central och avgörande beståndsdel för 

elevens kunskaper inom andra matematiska områden, exempelvis algebra. Sveider betonar 

därför vikten av att elever i de tidigare skolåren får undervisning som möjliggör goda 

förutsättningar för elevers förståelse för tal i bråkform. Clark et al. (2010, s. 37) hävdar att 

kunskaper om tal i bråkform stödjer elevers utveckling av proportionellt tänkande och 

kunskapen är väsentlig i kommande områden inom matematik som exempelvis algebra och 

sannolikhet. 

Under våra verksamhetsförlagda utbildningar (VFU) uppmärksammade vi att många av 

eleverna hade någon form av svårighet med tal i bråkform. Eleverna fick främst möta tal i 

bråkform i samband med areamodeller som representerar del-helhetsrelationer. Vår 

uppfattning var att areamodellerna främjar elevernas kunskap kring bråkets del-helhets 

relationer, men att flera elever visade svårigheter att koppla modellens delar till ett 

bråkuttryck. Under VFU’n fick eleverna genomföra det Nationella bedömningsstödet i 

taluppfattning för vårterminen i årskurs 2. Resultatet visade att majoriteten av eleverna hade 

svårt att förstå uppgifterna som behandlar bråk samt svårigheter att uttrycka bråket i skrift. 

Utifrån våra erfarenheter blev vi intresserade av att undersöka om tallinjen som modell kan 

utveckla elevernas förståelse för tal i bråkform, i jämförelse med areamodeller. 

 

I denna litteraturstudie har vi använt oss av databaserna ERIC, Education Collection och NB-

ECEC för att hitta relevant forskning som studerar hur tallinjen kan utveckla elevernas 

förståelse för tal i bråkform. Sökresultaten har avgränsats till elever i grundskolan, med 

inriktning F-6 eftersom vi var intresserade av forskning kring yngre elevers tidiga möte och 

lärandeprocess för tal i bråkform. 
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2 Syfte och frågeställningar 

Syftet med studien är att belysa hur forskning beskriver elevers svårigheter för tal i bråkform 

i årskurs F-6 och om tallinjen som modell kan utveckla elevernas kunskaper inom bråk.  

 

Detta syfte vill vi besvara med följande frågeställningar: 

• Vilka svårigheter uppmärksammar forskning kring elevers förståelse för tal i 

bråkform? 

• Hur utvecklar tallinjen elevers förståelse för tal i bråkform i jämförelse med 

areamodeller? 
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3 Bakgrund 

I detta avsnitt definieras begrepp som tal i bråkform, representationsformer, tallinje och tom 

tallinje. Under varje rubrik förklaras de olika begreppen utifrån litteratur. Vidare presenteras 

hur styrdokumenten förhåller sig till representationsformer och tal i bråkform. 

 

3.1 Tal i bråkform 

Heiberg Solem et al. (2011, s. 77) menar att tal i bråkform är alla tal som kan skrivas !
"
, då a 

och b är heltal. De beskriver att ett bråktal är en del av en hel och helheten kan representeras i 

form av en geometrisk figur, mängd eller som en strecka på en tallinje. Delen eller mängden 

som beskrivs med en bråkdel kan endast förstås i relation till en hel. Drageryd et al. (2012, s. 

67) förklarar att tal i bråkform är rationella tal som representerar en del av en hel, del av antal 

samt relationen mellan två heltal. Ett bråktal består av en täljare och en nämnare, där 

nämnaren beskriver helheten medan täljaren beskriver hur många delar det är av en hel.  

 

Kilhamn (2021, s. 36) hävdar att definitionerna liknämniga och likvärdiga bråk ofta förväxlas 

med varandra. Om bråken är liknämniga har bråken samma nämnare, exempelvis #
$
, %
$
 och &

$
.  

Likvärdiga bråk representerar samma tal, men bråkuttrycken har olika täljare och nämnare, 

exempelvis#
%
, '
#(

och #((
%((

. Bråk kan också vara äkta och oäkta. Detta innebär att om bråket har 

en täljare som är mindre än nämnaren är bråket äkta, exempelvis)
*
. Om bråkets täljare är 

större än nämnaren är bråket oäkta. Oäkta bråk kan uttryckas på två sätt, där täljaren är större 

än nämnaren (+
)
), eller i blandad form där heltalet skrivs separat från bråket (1 #

)
 ). McIntosh 

(2020, s. 28–29) menar att ett bråkuttryck representerar delar av en helhet eller mängd med 

en delning i exakt lika stora delar. När en helhet delas i exakt lika delar kan varje del 

uttryckas med ett Stambråk, exempelvis #
%
, #
)
, #
+
 av en hel. Stambråken utgör grunden för att 

förstå bråkformen. McIntosh belyser även vikten av att förstå att två olika bråkuttryck kan 

representera samma tal, då denna aspekt är central för att ha en förståelse för bråkformen 

samt en förutsättning för att räkna med bråk.  
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3.2 Representationsformer 
Roos och Trygg (2018, s. 5–6) menar att representationsformer kan användas för att 

representera verkliga objekt, exempelvis kan fyra markörer representera fyra personer. 

Representationsformer kan även användas för att konkretisera abstrakta matematiska 

begrepp, som exempelvis tal i bråkform. Genom handling, tanke eller kommunikation 

används representationsformer för att kompensera det som avses, exempelvis genom att 

tecknet 4 är en symbol för talet fyra. 

 

För att lösa en matematikuppgift bör lämpliga verktyg användas för att nå ett resultat. Ett 

verktyg kan vara att använda sig av lämpliga representationsformer, som exempelvis att rita, 

använda konkret material eller matematiska symboler (Taflin, 2007, s. 36). 

Representationsformer kan delas in i fyra olika kategorier. Den första kategorin innefattar 

konkreta representationer där eleven har ritat sin lösning. Den andra innefattar logiska och 

språkliga representationer, vilket innebär att uträkningen uttrycks i text där eleven inte 

använder sig av matematiska symboler. Den tredje kategorin innebär användningen av 

matematiska symboler, vilket är en aritmetisk, algebraisk och analytisk representationsform. 

Den fjärde representationsformen som beskrivs är den grafiska och geometriska, då eleven 

använder sig av exempelvis en tabell eller ett koordinatsystem för att visa sin uträkning 

(Taflin, 2007, s. 69). Genom representationsformer får elever möjlighet att tänka, använda 

och kommunicera matematik på olika sätt. När elever använder sig av olika representationer 

blir det enklare att förstå matematiska begrepp eftersom begreppet synliggörs på olika sätt 

(Gustafsson et al., 2011, s. 38).  

 

3.3 Tallinje 

Kilhamn (2014, s. 21) beskriver tallinjens fyra egenskaper. Den första innefattar att talen har 

en ordning från vänster till höger då värdet på talen ökar åt höger och minskar åt vänster. 

Detta kan illustreras med en pil som har riktningen åt höger. Den andra egenskapen är att 

tallinjen har talet 0 som utgångspunkt, 0 är varken en strecka eller rörelse utan illustreras som 

en punkt. Den tredje egenskapen är att enhetsintervaller bygger upp själva tallinjen, 

avstånden mellan enheterna är alltid lika långa som en hel, exempelvis avståndet mellan 0 

och 1 (se figur 1). 
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Figur 1: Kommentar. Bearbetad från Wiki number line.png [figur] av Lfahlberg, 2013, Wikimedia 

Commons (https://commons.wikimedia.org/wiki/File:Wiki_number_line.png). CC BY-SA 3.0. 

 

Den fjärde egenskapen innebär möjligheten att bygga upp större intervaller av 

enhetsintervallet. Kilhamn menar att elever kan göra hopp på tallinjen som består av 

multiplar av enhetsintervallet. Exempelvis är avståndet 4 alltid 4 gånger större än 

enhetsintervallet. Vidare kan enhetsintervallet delas upp i delintervall, streckan kan delas in i 

exempelvis 0, 0,5, 1, 1,5 för att synliggöra rationella tal (Kilhamn, 2014, s. 21–22).  

Roos et al. (2019, s. 1) menar att tallinjen kan användas för att skapa förståelse och strategier 

för olika räknesätt. När elever har befäst kunskap kring tallinjen blir den till sist en modell för 

tänkandet. Eftersom tallinjen är komplex, måste undervisningen ge elever möjlighet att 

kontinuerligt utveckla förståelse för tallinjen. 

 

3.4 Tom tallinje 

Heiberg Solem et al. (2011, s. 47) menar att en mer abstrakt variant av en numrerad tallinje är 

en linje som saknar gradering, en tom tallinje. Modellen är ett stöd för talförståelsen och 

främst för huvudräkning. På en tom tallinje är det talens ordningsföljd som är det viktiga 

medan avståndet mellan talen inte behöver vara exakta. Författarna ger även exempel på hur 

en tom tallinje kan presenteras, exempelvis genom en uppspänd lina med lappar som 

representerar tal, en markerad linje på en vägg i klassrummet eller en linje på ett papper.  

 

3.5 Styrdokumenten kopplade till metoder och tal i bråkform 

I läroplanens syftestext för grundskolan, förskoleklassen och fritidshemmet står det att 

“Genom undervisningen ska eleverna ges förutsättningar att utveckla förtrogenhet med 

grundläggande matematiska begrepp och metoder och deras användbarhet” (Skolverket, 

2022a, s. 54). Enligt Kommentarmaterial för matematik (Skolverket, 2022b, s. 6–7) ska 

undervisningen möjliggöra tillfällen där elever får använda olika metoder för att 



   
 

 
  
 

6 
 

kommunicera matematik, exempelvis genom att använda tabeller, grafer eller laborativt 

material. 

 

I det centrala innehållet i kursplanen för matematik i årskurs F-3 (Skolverket, 2022a, s. 55) 

framgår det att elever ska få möjlighet att utveckla kunskap om enkla bråk och hur de 

förhåller sig till naturliga tal. Undervisningen ska även behandla enkla bråkuttryck kopplat 

till del-helhet samt del av antal. Enligt Kommentarmaterialet för matematik i årskurs 4–6 

(Skolverket, 2022b, s. 11) ska elever få möjlighet att utveckla kunskap för de rationella talens 

egenskaper, exempelvis täljarens och nämnarens relation, samt användning av talen och hur 

de kan delas upp. Kursplanen för matematik i årskurs 4–6 (Skolverket, 2022a, s. 57) nämner 

även att eleverna ska få möjlighet att utveckla förståelse för hur tal i bråkform kan användas i 

vardagen samt metoder för beräkningar med enkla tal i bråkform. 
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4 Metod 

I metodavsnittet presenteras genomförandet av informationssökningen (4.1), kriterier för 

inklusion (4.1.1) och exklusion (4.1.2) samt en beskrivning av materialanalysen (4.2). 

 

4.1 Informationssökning 

Vi började informationssökningen med hjälp av Jönköping Universitys biblioteks databaser 

Primo, Artikelsök, SwePub, ERIC (Education Resource Information Center) och Education 

Collection. Den första informationssökningen gjordes i Primo för att uppskatta hur mycket 

forskning det fanns om tallinjen. Sökorden vi använde oss av var “tallinje” och “number 

line”, vilket resulterade i 37 respektive 527 328 träffar. Vi avgränsade sedan sökningarna i 

Primo till peer reviewed vilket gav 6 respektive 317 666 träffar. Här upptäcktes 

begränsningar med sökningar på svenska vilket resulterade i att de flesta sökningarna gjordes 

på engelska. Vi uppmärksammade att det fanns mycket forskning om tallinjen och valde 

därför att lägga till sökord för att avgränsa antal träffar. 

 

I litteraturstudien gjordes tre sökningar eftersom syftet behandlar både svårigheter med tal i 

bråkform och tallinjen som modell för att utveckla förståelse i jämförelse med areamodeller. 

Den ena sökningen behandlade elevers svårigheter med tal i bråkform medan de andra 

sökningarna behandlade tallinjen som modell, inklusive jämförelse med areamodeller. I 

databasen Education collection användes sökord som: “elementary school”, “mathematic 

learning”, “fraction*”, “number line”, “area model*” vilket först gav oss 70 träffar men efter 

avgränsningar som peer reviewed och årtalen 2010–2022 fick vi 41 träffar. I ERIC användes 

sökord som: “mathematic difficult*”, challenge*, misconception*, fraction* som resulterade 

i 174 träffar, efter avgränsningar som peer reviewed, ämne: fractions, åldersgrupp: 

elementary education och årtal 2010–2022 minskades sökresultaten till 32 träffar. Vi har även 

valt att använda oss av forskningsdatabasen NB-ECEC för att hitta artiklar till resultatet. I 

databasen användes sökordet mathematics som gav 85 resultat, men endast en artikel 

behandlade området tal i bråkform. I litteraturstudien har vi använt oss av två kedjesökningar 

utifrån referensgranskning. De två kedjesökningarna var ofta förekommande i artiklarna som 

vi granskade från sökningen i ERIC och vi valde därför att inkludera dessa i resultatet. I figur 

2 illustreras de sammanlagda sökningarna från ERIC, Education collection och NB-ECEC.  
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Figur 2. Flödesdiagram över informationssökningar från ERIC, Education Collection och NB-ECEC.  

 

4.1.1 Kriterier för inklusion  

I ERIC och Education Collection valdes peer reviewed för att säkerställa att artiklarna var 

vetenskapligt granskade. NB-ECEC är en forskningsdatabas där allt material är granskat 

utifrån internationell standard. Sökningarna begränsades till åren 2010–2022 för att garantera 

aktuell forskning.  

 

För att avgöra vilka artiklar som var relevanta för studien har ett kriterium varit att artikelns 

rubrik, nyckelord eller abstract skulle innehålla number line, fraction och mathematics eller 

motsvarande begrepp. I en av frågeställningarna jämförs tallinjen och areamodeller och 

därför var ett kriterium att begrepp som representations och area model benämns i abstract 
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eller i nyckelorden. I sökningen av artiklar om elevers svårigheter för tal i bråkform var ett 

kriterium att artikelns rubrik, abstract eller nyckelord skulle innehålla begrepp som 

mathematics, challenge/difficulties/missconceptions och fractions/rational numbers. Studien 

syftar på elever i årskurs F-6 och därför har ett kriterium även varit att artiklarnas innehåll har 

inriktats på elever i dessa årskurser för att behandlas vidare. Sökord och avgränsningar som 

elemenatry school, young learners eller likande har därför använts.  

 

4.1.2 Kriterier för exklusion 

Ett kriterium för exklusion har varit artiklar som inriktat sin forskning på andra årskurser än 

F-6. Artiklar som behandlat specifika matematiksvårigheter, exempelvis dyskalkyli, har 

exkluderats eftersom litteraturstudien inte syftar på elever med specifika 

matematiksvårigheter. I sökningen gällande svårigheter för tal i bråkform har artiklar som 

fokuserat på lärarens didaktiska implikationer och hur lärarens uppfattning om bråk påverkar 

elevers svårigheter exkluderats. I sökningen som avser hur tallinjen kan utveckla elevers 

förståelse för tal i bråkform har artiklar som fokuserat på andra områden inom matematik 

exkluderats, exempelvis division. Artiklar skrivna på annat språk än svenska, norska, danska 

och engelska exkluderades. 

 

4.2 Materialanalys 

Materialet som analyserades var 10 vetenskapliga artiklar och en licentiatuppsats. Dessa 

artiklar behandlar elevers svårigheter med bråk och hur tallinjen som modell kan utveckla 

elevers förståelse för tal i bråkform i jämförelse med areamodeller.  

 

Första steget i materialanalysen var att individuellt läsa artiklarnas syfte och abstract, för att 

sedan gemensamt diskutera innehållet. Därefter färgkodades artiklarnas syfte, frågeställning 

och nyckelord i en tabell för att synliggöra likheter och skillnader. Vi färgkodade exempelvis 

svårigheter, tallinje, areamodeller och olika kunskapsområden. Efter ytterligare granskning av 

artiklarna noterades artiklarnas syfte, datainsamling och resultat i en översiktstabell (Bilaga 

1). Översiktstabellen synliggjorde artiklarnas likheter och skillnader, vilket gav oss en 

utgångspunkt för att koppla väsentliga aspekter till vårt ämne och frågeställningar. Detta 

gjorde att vi även kunde kategorisera svårighetsaspekter för tal i bråkform. I översiktstabellen 

kategoriserades artiklarna för att svara på litteraturstudiens syfte och frågeställningar. Artiklar 



   
 

 
  
 

10 
 

som behandlade elevers svårigheter med tal i bråkform kategoriserades utifrån natural 

number bias och konceptuell samt procedurell kunskap, för att synliggöra artiklarnas 

forskningsområde. Artiklarna som innefattar tallinjen som modell kategoriserades utifrån hur 

tallinjen kan utveckla förståelse för tal i bråkform samt tallinjen som modell jämfört med 

areamodeller. 

 

Tabell 1: Urvalstabell för litteratur som använts i studien.  

Författare Titel Publikationstyp Årtal/Land 

Alkhateeb, M. A. 
 
 

Common Errors in Fractions 
and the Thinking Strategies 
That Accompany Them 
 

Vetenskaplig artikel 
 
 
 
 
 

 2019 
 
Jordanien 
 
 

Cramer, K., Ahrendt, S., 
Monson, D., Wyberg, T., 
& Miller, C. 
 

Making sense of third-grade 
students’ misunderstandings of 
the number line 
 

 Vetenskaplig artikel 
 
 
 
 
 

 2017 
 
USA 
 
 
 
 

Cramer, K., Monson, D., 
Ahrendt, S., Wyberg, T., 
Pettis, C., & Fagerlund, 
C. 
 
 

Reconstructing the unit on the 
number line: Tasks to extend 
fourth graders’ fraction 
understandings 
 
 

 Vetenskaplig artikel 2019 
 
USA 
  
 
 

Gabriel, F., Coché, F., 
Szucs, D., Carette, V., 
Rey, B., & Content, 
A. 
 
 

A componential view of 
children's difficulties in 
learning fractions 

Vetenskaplig artikel 
 

 2013 
 
Belgien 
 

Hamdan, N., & 
Gunderson E. A. 
 

The number line is a critical 
spatial-numerical 
representation: Evidence from a 
fraction intervention. 
 

Vetenskaplig artikel 
 

 2017 
 
USA 
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5 Resultat 

Under rubrikerna 5.1 Natural number bias och 5.2 Konceptuell och procedurell kunskap 

besvaras frågeställningen: vilka svårigheter uppmärksammar forskning kring elevers 

förståelse för tal i bråkform? Rubrikerna 5.3 Hur tallinjen kan utveckla elevers förståelse för 

tal i bråkform och 5.4 Tallinjen som modell jämfört med areamodeller besvarar 

frågeställningen: Hur utveckla tallinjen elevers förståelse för tal i bråkform i jämförelse med 

areamodeller? 

 

I artiklarna som analyserats och valts ut till resultatet använder författarna begreppen whole 

number bias och natural number bias för att beskriva elevers svårigheter med tal i bråkform. 

Definitionen natural number bias innefattar elevers erfarenheter kring naturliga tal och whole 

number bias innefattar elevers erfarenheter av heltal. Efter analys av artiklarna har vi 

uppmärksammat att forskningsresultaten endast behandlar naturliga tal. I resultatdelen har vi 

därför valt att använda begreppet natural number bias eftersom majoriteten av artiklarna 

använder detta begrepp. I artiklarna som berör tallinjen använder författarna begreppen 

representationsform och modell för tallinjen, men då areamodellerna beskrivs som en modell 

kommer vi även benämna tallinjen som en modell i resultatet.  

 

5. 1 Natural number bias 

Schumacher et al. (2017, s. 3–4) beskriver fenomenet Natural number bias som en 

generalisering elever gör utifrån tidigare erfarenheter kring de naturliga talens egenskaper 

som de tillämpar i uträkningar med bråk. Denna generalisering kan skapa svårigheter för 

elever. Elever kan exempelvis tolka bråkets täljare och nämnare som två enskilda tal, vilket 

resulterar i en bristande förståelse för hur täljarens och nämnarens relation utgör värdet på 

bråket. Studien av Schumacher et al. (2017, s. 21) visade att natural number bias var den 

främsta orsaken till felaktiga uträkningar. Studien visade även att felaktiga uträkningar av 

bråktalen grundades i elevers tidigare erfarenheter av tillvägagångssätt för addition och 

subtraktion för heltal. Kainulainen et al. (2017, s. 14–15) påvisade att natural number bias var 

den främsta anledningen till att elever har svårigheter med att utveckla förståelse för 

konceptet bråk. Vidare kunde författarna konstatera att elever som påverkades av natural 

number bias inte följde samma utvecklingskurva för generella matematikkunskaper som de 

andra i studien. Även Alkhateeb (2019, s. 404) undersökte elevers vanligt förekommande 
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missuppfattningar och felaktiga svar inom bråk. Studien visade liknande resultat, att den 

största anledningen till felaktiga svar var att elever uppfattade tal i bråkform som heltal. Detta 

kunde exempelvis visa sig genom att elever ofta adderade heltalet och täljaren i uträkningen: 

2 + %
)
, vilket resulterade i ett inkorrekt svar: +

)
. Liknande resultat påvisades i studien av Gabriel 

et al. (2013, s. 8) där elevers felaktiga uträkningar med tal i bråkform kunde kopplas till 

svårigheter med att addera och subtrahera tal i bråkform, då elever exempelvis kunde addera 

täljaren och nämnaren som heltal. 

 

Resultatet av en studie som undersökte elevers svårigheter för bråk i årskurs 4–6, visade att 

flertalet svårigheter grundades i natural number bias (Gabriel et al. 2013, s. 8–9). Studien 

påvisade två omfattande områden inom bråk där elever visade svårigheter. Dessa områden 

innefattade a) att tolka bråkets värde genom att storleksordna bråktal och heltal på en tallinje 

samt b) uträkningar med bråk. Vid storleksordningen av bråktal och heltal på tallinjen fanns 

det två vanligt förekommande felaktiga svar som kan kopplas till natural number bias. En av 

dessa visades genom att storleksordna oäkta bråk och heltal på en tallinje, då elever felaktigt 

graderade oäkta bråk som mindre än heltalet 1. Svaret påvisade att elever tolkar värdet på det 

oäkta bråket, exempelvis $
'
 , som mindre än 1. Det andra felaktiga svaret som var 

förekommande innefattade att elever placerade ett äkta bråk efter heltalet 1 på tallinjen, vilket 

tyder på att elever ansåg att 1 är mindre än ett äkta bråk, exempelvis %
)
. Gabriel et al. (2013, s. 

8–9) menar att detta dels grundas i elevers tidigare erfarenheter för talföljden baserat på de 

naturliga talen, dels en felaktig uppfattning om bråk.  

 

Alkhateeb (2019, s. 406–407) påvisade liknande resultat i sin studie, då 76% av eleverna 

ansåg att ett bråkuttryck skrivet i blandad form (oäkta bråk) alltid är större än ett tal skrivet i 

bråkform. I en intervju fick eleverna svara på vilket tal som var störst av &
)
och 1#

%
. De flesta 

elever ansåg att 1#
%
 var störst eftersom uttrycket innehåller ett heltal och att &

)
 var mindre 

eftersom bråkuttrycket består av delar. Vidare menar Gabriel et al. (2013, s. 9) att resultatet 

på deras studie visar att grundskoleelever har en god kunskap kring proportioner och del-

helheter i samband med bråk, men att majoriteten hade svårigheter att förstå bråk som tal.   
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5.2 Konceptuell och procedurell kunskap 

Konceptuell och procedurell kunskap är två centrala aspekter i processen att utveckla 

förståelsen för konceptet bråk. Siegler och Pyke (2013, s. 1994–1995) menar att den 

konceptuella kunskapen innefattar förståelse för grundkonceptet bråk, exempelvis förståelsen 

för hur relationen mellan täljaren och nämnaren utgör värdet på talet och att det finns oändligt 

med tal mellan två bråktal. Gabriel et al. (2013, s. 2) förklarar att den procedurella kunskapen 

för bråk innefattar förståelsen för symboliska representationer, räknesätt och diverse 

tillvägagångssätt för att göra en uträkning. Om elever bemästrar procedurell kunskap 

automatiseras deras räknestrategier och den kognitiva belastningen minskar. Dessa kunskaper 

har ett markant samband då den konceptuella kunskapen utgör grunden för den procedurella 

kunskapen (Siegler & Pyke, 2013, s. 1994; Gabriel et al., 2013, s. 2). Vidare menar Siegler 

och Pyke (2013, s. 1994–1995) att förståelsen för värdet på ett bråk utgör en väsentlig del av 

den konceptuella kunskapen. Författarna anser att utvecklingen av procedurell och 

konceptuell kunskap är komplext, då utvecklingen av den konceptuella kunskapen påverkas 

av natural number bias. Det blir också en utmaning för elever att utveckla den procedurella 

kunskapen eftersom uträkningar inom bråk skiljer sig markant från uträkningar med naturliga 

tal. 

 

Studien av Siegler och Pyke (2013, s. 1998–1999) visade att elevers svårigheter med 

räknestrategier inom bråk kan grundas i en bristande konceptuell kunskap för täljaren och 

nämnarens relation, exempelvis att elever kan uppfatta täljaren och nämnaren som separata 

heltal. Studien visade även elevers svårigheter att tillämpa korrekt strategi i uträkningar med 

bråk, främst inom uträkningar gällande multiplikation och division. Dessa svårigheter kan 

kopplas till att elever påverkas av tidigare erfarenheter av uträkningar med bråk inom 

addition och subtraktion. Vidare menar Schumacher et al. (2017, s. 23–24) att elever med 

bristande konceptuell kunskap har svårare att värdera och tillämpa strategier vid uträkning av 

bråk samt svårigheter att resonera kring svarets relevans.  

 

I studien av Schumacher et al. (2017, s. 24) påvisades elevers svårigheter med att välja och 

tillämpa strategier i uträkningar med tal i bråkform. Detta kunde exempelvis uttryckas i att 

elever ansåg att %
#(

 + #
%
 = )

#%
, vilket Schumacher et al. antyder dels kan grundas i att elever 

påverkades av natural number bias, dels en bristande kunskap kring procedurer. Vidare menar 

Kainulainen et al. (2017, s. 4) att procedurella missuppfattningar och felaktiga uträkningar 
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ofta kan kopplas till elevers bristande konceptuella kunskap. Utvecklingen av den 

procedurella kunskapen kräver mer av elevers kognitiva förmåga, eftersom uträkningar med 

tal i bråkform belastar arbetsminnet mer än vad uträkningar med naturliga tal gör. Bristande 

kognitiv förmåga kan exempelvis resultera i att elever har generella svårigheter med att 

resonera kring lämpliga räknestrategier samt att reflektera kring rimligheten för resultatet av 

uträkningen. Siegler och Pyke (2013, s. 1995) påpekar att utvecklingen av den procedurella 

kunskapen kan vara en utmaning för elever. Elever kan ha svårigheter med att utveckla 

förståelse för räknestrategier som tillämpas inom tal i bråkform för att räknestrategierna är 

mer komplexa och skiljer sig från de naturliga talen.  

 

5.3 Hur tallinjen kan utveckla elevers förståelse för tal i bråkform 

Enligt Cramer et al. (2019, s. 180–181) är tallinjen en modell som grundskolelever vanligtvis 

möter när de undervisas om tal i bråkform. I studien undersöktes hur tallinjen kan ge elever 

en djupare förståelse för tal i bråkform i jämförelse med andra modeller. En punkt på tallinjen 

representerar bråket som både en relation till andra tal och som ett avstånd från noll, vilket 

inte behöver vara fallet i andra modeller. Genom att ett tal på tallinjen kan ses som ett avstånd 

från noll kan tallinjen användas för att storleksordna bråk. Vidare kan denna modell även 

användas för att belysa att det finns jämlika bråk, då två bråk är placerade på samma punkt på 

tallinjen. Även Hamdan och Gunderson (2017, s. 4–5) och Schumacher et al. (2018, s. 192–

193) beskriver att tallinjen med fördel kan användas för att storleksordna bråk, då tallinjen är 

konstruerad som en linjär modell där talen ökar från vänster till höger. Hamdan och 

Gunderson (2017, s. 4–5) poängterar vikten av att ha kunskap om bråkens storlek, då det är 

avgörande för att utveckla en djupare förståelse för bråk.  

 

Schumacher et al. (2018, s. 199–200) menar att elever behöver förstå att ett bråkuttryck är ett 

tal som kan representeras på en tallinje då tallinjen kan synliggöra att #
'
 är ett tal och inte två 

heltal. Studien visade att tallinjen utvecklade elevers förståelse för bråkens storlek, vilket är 

en viktig förståelse för vidare matematikkunskaper, exempelvis inom algebra. I studien fick 

eleverna använda sig av två strategier för att undvika att dela in tallinjen i lika delar. Den 

första strategin innebar att eleverna skulle se relationen mellan täljaren och nämnaren och 

resonera kring bråkets relativa storlek för att sedan placera ut bråket på tallinjen. När eleverna 

placerade ut #
)
 på tallinjen uppfattade de att täljaren var mindre än nämnare och borde då 
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placeras närmare 0. Den andra strategin innefattade att eleverna utgick från riktmärken, 

exempelvis 0, #
%
 och 1, på tallinjen när de placerade ut ett bråk. När '

.
 placerades ut kunde 

eleverna tänka att +
.
 är jämlikt med #

%
 och därför bör '

.
 placeras ut mellan #

%
 och 1 men närmre #

%
. 

Schumacher et al. (2018, s. 200) menar att dessa strategier utvecklar elevers förståelse för tal 

i bråkform. Studien av Hamdan och Gunderson (2017, s. 17–18) visade att tallinjen var den 

enda modellen som utvecklade elevers förståelse för att storleksordna tal i bråkform på 

uppgifter de inte har mött förut. Resultaten var däremot genomgående låga vad gäller att 

storleksordna bråk.  

 

Schumacher et al. (2017) och Siegler och Pyke (2013) menar att elever som visar förståelse 

för att storleksordna bråk på en tallinje utifrån bråkets värde, generellt sätt presterar bättre 

inom matematik och bråk. Det fanns därför även en koppling mellan elever som 

storleksordnar bråk utifrån bråkets täljare och nämnare och sämre matematiska prestationer 

och resultat. 

 

5.4 Tallinjen som modell jämfört med areamodeller 

Cramer et al. (2017, s. 21–22) anser att matematik är ett abstrakt ämne där elever bör använda 

sig av olika representationsmodeller för att utveckla förståelse för ämnet. När elever använder 

sig av olika modeller och överför kunskaper från en modell till en annan leder det till ökad 

begreppsförståelse. Vidare menar Cramer et al. att vilka modeller som används och vid vilket 

tillfälle har stor betydelse. Konkret material som bildmodeller är inte lika effektiva för att 

utveckla kunskaper inom tal i bråkform. Hamdan och Gunderson (2017, s. 587) beskriver att 

skolor i USA främst använder areamodeller när elever ska lära sig om tal i bråkform, trots att 

den amerikanska läroplanen uppmanar användning av tallinjen från årskurs 3. När elever 

använder sig av areamodeller representerat som exempelvis en pizza, tenderar elever att 

fokusera mer på biten pizza än att den representerar ett bråktal. Enligt Cramer et al. (2017, s. 

22) är det en fördel att elever använder areamodeller i deras första möte med tal i bråkform 

för att sedan överföra de kunskaperna till en mer abstrakt modell som tallinjen, vilket leder 

till djupare förståelse för bråk. En del av Cramer et al. studie undersökte elevers erfarenheter 

av att använda en modell de är bekanta med och hur dessa kunskaper kan tillämpas för att 

förstå och använda tallinjen. I resultatet kunde Cramer et al. (2017, s. 34) konstatera att elever 

som tidigare använt areamodeller visade svårigheter med att förstå hur tallinjen skulle 
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användas. Elever visade svårigheter att förstå bråkuttryckets egenskaper samt att bråktalet har 

en relation till andra tal på tallinjen, men visade förståelse för bråk när de använde sig av 

areamodeller.  

 

Tian et al. (2021, s. 4) undersökte hur tallinjen alternativt areamodeller var bättre lämpad att 

använda för att utveckla elevers förståelse för ett bråks storlek. De beskriver likt Hamdan och 

Gunderson (2017, s. 587) areamodeller som en skuggad del av en hel, exempelvis en bit av 

en pizza eller cirkel. Modellen kan leda till missuppfattningar då elever kan se bråket som två 

enskilda heltal istället för att se det som ett tal där täljaren och nämnaren är relaterade till 

varandra. Tian et al. (2021, s. 4–8) hade en teori om att tallinjen borde vara mer lämpad att 

använda för att utveckla förståelsen för tal i bråkform. När elever ska placera ut ett bråk 

behöver de förstå relationen mellan täljaren och nämnaren för att veta var på tallinjen bråket 

ska placeras. Tallinjen kan strecka sig över talet 1 och därför bör modellen vara mer lämpad 

för elever när de går från äkta bråk till oäkta bråk. Tian et al. anser att det är svårare att 

använda areamodeller i undervisning om oäkta bråk då det behövs flera identiska figurer, som 

exempelvis två cirklar, där varje cirkel representerar en hel. Denna teori styrker Gabriel et al. 

(2013, s. 6–7) genom att de i sin studie uppmärksammade att elever visade svårigheter att 

representera oäkta bråk med hjälp av areamodeller. Resultatet visade exempelvis att en elev 

ritade bråkuttrycket )
%
 som en hel cirkel med ett streck i och en hel rektangel bredvid. 

 

Baserat på resultatet kunde Tian et al. (2021, s. 24) konstatera att deras teori inte stämde. Det 

visade sig att areamodeller gav bättre resultat och utvecklade elevernas förståelse för äkta och 

oäkta bråk, medan tallinjen inte visade på djupare förståelse. Elever kunde utveckla förståelse 

för oäkta bråk med hjälp av areamodeller och denna kunskap kvarstod två veckor efter 

studien. Däremot visade inte resultatet om areamodeller bidrog till djupare förståelse för 

bråkens storlek.  

 

Nagy (2017, s. 45) lyfter fram att en viktig faktor när det kommer till användningen av 

areamodeller är att delarna måste vara lika stora, vilket flertalet elever inte tar hänsyn till. 

Elever ritar exempelvis linjer i cirklarna och tar istället hänsyn till antalet än delarnas storlek, 

vilket kan bero på att elever är vana vid att representera bråk med en rektangel. Vidare har det 

visat sig att elever i 9-årsåldern har en bild av att #
+
 har en bestämd form, en skuggad del av en 

cirkel, vilket kan bero på att de ofta möter just den typen av uttryck i matematikuppgifter i 
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skolan. Därav menar Cramer et al. (2017, s. 21–22) och Nagy (2017, s. 45) att elever bör 

möta olika former av helheter för att utveckla kunskap om att det finns fler sätt att 

representera bråk på.  
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6 Diskussion 

I diskussionsdelen analyseras metoden och resultatet i litteraturstudien. I metoddiskussionen 

kommer vi reflektera över hur informationssökningen och materialanalysen gick till, vilka 

hinder som uppstod och studiens styrkor. I resultatdiskussionen kommer resultatet behandlas 

utifrån syfte och frågeställningar. Syftet med studien är att belysa hur forskning beskriver 

elevers svårigheter för tal i bråkform och om tallinjen som modell kan utveckla elevers 

kunskaper inom bråk.   

 

6.1 Metoddiskussion  

Vi påbörjade vår informationssökning med fokus på forskning som inriktade sig på elever i 

årskurs F-3 eftersom vår utbildning inriktar sig till dessa årskurser. Det visade sig dock vara 

svårt att hitta forskning som enbart avgränsade sig till dessa åldrar. Vi valde därför att söka 

efter forskning som fokuserade på elever i förskoleklass till årskurs 6. Informationssökningen 

om elevers svårigheter inom tal i bråkform resulterade i träffar där majoriteten behandlade 

särskilda inlärningssvårigheter. Vi inkluderade därför fler synonymer för svårigheter i 

sökningen för att hitta artiklar som behandlade generella svårigheter.  

 

För att hitta relevant forskning till denna litteraturstudie har vi använt oss av söktjänsterna 

ERIC, Education Collection och NB-ECEC. Vi försökte även söka efter litteratur på andra 

söktjänster som Psycinfo och Swepub. I söktjänsterna Psycinfo och Swepub var det en 

utmaning att hitta forskning som kunde besvara våra frågeställningar. I Swepub hittade vi ett 

antal artiklar som behandlade ämnet, men dessa exkluderades eftersom de inte var 

vetenskapliga. Efter informationssökningen analyserades relevanta artiklar individuellt, för 

att sedan gemensamt diskutera artiklarnas innehåll. Slutligen resulterade detta i att vi använde 

3 artiklar från ERIC, 5 från Education Collection, 1 från NB-ECEC och 2 kedjesökningar.  

 

I informationssökningen om elevers generella svårigheter för bråk handlade majoriteten av 

artiklarna om fenomenet natural number bias. Vi anser därför att urvalet av artiklarna kan 

påverka studiens resultat eftersom andra svårigheter eventuellt inte uppmärksammades. Vi 

uppmärksammade att resultatet av sökningarna visade artiklar som beskriver liknande 

fördelar och nackdelar med tallinjen, vilket gjorde det svårt att analysera artiklarna utifrån 

olika perspektiv. Eftersom i stort sett alla artiklar vi har analyserat är skrivna på engelska kan 
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vår tolkning av artiklarnas innehåll påverkats av språkbarriären. En styrka med vår 

litteraturstudie var att det fanns mycket forskning kring ämnet, vilket bidrog till att 

sökningarna resulterade i många träffar. Vi anser att ytterligare en styrka var att forskningen 

vi analyserade var aktuell eftersom de publicerades mellan åren 2013–2021. 

 

6.2 Resultatdiskussion  

6.2.1 Vanligt förekommande svårigheter med tal i bråkform 

Resultatet av studien visar att den främsta orsaken till elevers svårighet för att utveckla 

kunskap för tal i bråkform är natural number bias (Gabriel et al. 2013; Kainulainen et al. 

2017; Schumacher et al. 2017). Forskningen visar att detta fenomen grundas i elevers tidigare 

erfarenheter av naturliga tal, vilket skapar missuppfattningar inom området bråk. Natural 

number bias utgör en svårighet som påverkar den grundläggande förståelsen för centrala delar 

inom området bråk, som exempelvis uppfattningen om att bråktalet !
"
, där a och b utgör en 

relation som bestämmer värdet, uppfattas felaktigt som två separata tal. Resultaten visade 

också vikten av elevers utveckling av konceptuell och procedurell kunskap. Bristande 

konceptuell och/eller procedurell kunskap bidrar till svårigheter för elever, eftersom dessa 

kunskaper ligger till grund för att utveckla en förståelse för grundkonceptet bråk samt 

räknestrategier. Dessa kunskaper är centrala i elevers kunskapsprocess eftersom konceptet 

bråk innefattar ny förståelse för bråktalens egenskaper, räknestrategier och regler, samt nya 

uttryck och symboler (Gabriel et al. 2013; Kainulainen et al. 2017; Siegler & Pyke, 2013).  

 

Resultatet i studien visar att svårigheter inom bråk kan vara komplicerade, på det sätt att 

svårigheterna tenderar att vara bestående om de inte uppmärksammas och åtgärdas (Kilborn, 

2014 s. 4; Sveider, 2021, s. 4). Enligt läroplanen (Skolverket, 2022a, s. 54) ska 

undervisningen främja elevers utveckling och förtrogenhet kring grundläggande matematiska 

begrepp, metoder samt hur de används. För att skapa en undervisning som främjar elevers 

utveckling anser vi att det är en fördel att vara medveten om elevers eventuella svårigheter 

och utmaningar. Kilborn (2014, s. 4) och Sveider (2021, s. 4) menar att elevers förståelse för 

bråk är betydande då denna förståelse är väsentlig i andra matematiska sammanhang, som 

exempelvis i ekvationer, formler samt inom algebra. Elever som inte utvecklat förståelse för 

tal i bråkform i grundskolan riskerar att få bestående svårigheter med matematik under 

resterande skolgång. Utifrån det Skolverket (2022a, s.54), Kilborn (2014, s .4) och Sveider 
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(2021, s. 4) framför förstår vi att läraren har en betydande roll i elevers kunskapsutveckling 

genom att uppmärksamma eventuella svårigheter för att sedan utforma en undervisning som 

möter elevers behov. 

 

6.2.2 Tallinjen och areamodeller 

Flera forskare menar att tallinjen bör användas i undervisningen för att utveckla elevers 

förståelse för tal i bråkform. I studierna har det framkommit att tallinjen synliggör relationen 

mellan täljare och nämnare, att bråktal har en relation till andra tal och att elever kan använda 

tallinjen för att storleksordna bråktal. Vidare kan tallinjen användas för att synliggöra bråk 

som är jämlika (Cramer et al., 2019; Hamdan & Gunderson, 2017; Schumacher et al., 2018).  

Enligt Roos et al. (2019, s. 1) är tallinjen en komplex modell och därför bör elever få 

möjlighet att utveckla förståelse för modellens uppbyggnad. Läroplanen (Skolverket, 2022a, 

s. 54) och Kommentarmaterialet för matematik (Skolverket, 2022b, s. 6) konstaterar vikten av 

att elever ska få undervisning som leder till att de utvecklar förståelse för modeller och 

strategier. Genom undervisning om olika metoder och dess användning ges elever möjlighet 

att utveckla kunskaper för att avgöra vilken metod som bör användas till en specifik uppgift 

(Skolverket, 2022b, s. 6).  

 

Resultatet av litteraturstudien påvisar att areamodeller inte utvecklar elevers förståelse för tal 

i bråkform, speciellt förståelsen att storleksordna bråk. Trots detta menar Cramer et al. 

(2017); Hamdan & Gunderson (2017); Tian et al. (2021) att areamodeller är de modeller 

elever främst möter i undervisning om bråk, vilket vi även har uppmärksammat under våra 

VFU´er. Vidare menar forskning att elever bör ta del av olika modeller i undervisningen om 

bråk för att utveckla förståelse för att bråk kan representeras på flera sätt. Utifrån resultatet 

funderar vi på om undervisning som begränsar sig till enbart en modell, som exempelvis 

areamodeller, hämmar elevers kunskapsinhämtning? Under VFU´er har vi uppmärksammat 

att elever visar svårigheter att tolka och förstå bråkuttrycket samt dess värde när de använde 

sig av areamodeller. Vi instämmer därför i vad Cramer et al. (2017, s. 21–22) och Nagy 

(2017, s. 45) säger om att elever bör få undervisning som behandlar flera olika modeller för 

att utveckla förståelsen att bråk kan representeras på olika sätt. Schumacher et al. (2017, s. 

27) påpekar att undervisning som fokuserar på täljaren och nämnarens relation ger elever en 

grundläggande förståelse för konceptet bråk i jämförelse med undervisning som fokuserar på 

del-helhetsrelationer. Grundläggande kunskaper för bråktalets egenskaper, exempelvis hur 
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täljaren och nämnaren utgör bråkets värde, ger elever förutsättningar att utveckla djupare 

förståelse inom området. 

 

Sammanfattningsvis anser vi att studiens syfte och resultat är centralt för vår kommande 

yrkesroll som lärare. Resultatet bekräftade dels vår uppfattning om att areamodeller utvecklar 

elevers förståelse för del-helhet, dels att modellen inte främjar elevers förståelse för 

grundkonceptet bråk. Vi förstår att det är en fördel att använda areamodeller i elevers tidiga 

möte med bråk för att skapa förståelse för bråkets del-helhets relation. I resultatet framgick 

det att tallinjen synliggjorde bråkets grundläggande egenskaper, som exempelvis relationen 

mellan täljaren och nämnaren, storlek och uttryck (Cramer et al., 2019; Hamdan & 

Gunderson, 2017; Schumacher et al., 2018). Vi funderar därför på om det är en fördel att 

elever möter en variation av representationsformer, som exempelvis både tallinjen och 

areamodeller. I det centrala innehållet för matematik i årskurs 1–3 framgår det att 

undervisningen ska behandla “Tal i bråkform som del av helhet och del av antal samt hur 

delarna benämns och uttrycks som enkla bråk. Hur enkla bråk förhåller sig till naturliga tal” 

(Skolverket, 2022a, s. 55). I resultatet framgår det att tallinjen kan synliggöra bråkets relation 

till de naturliga talen genom att placera ut bråk mellan referenspunkter, som de naturliga talen 

0,1 och 2. Vi förstår även att tallinjen kan synliggöra del-helhetsrelationer genom att de 

naturliga talen representerar helheter och bråken representerar delarna. Tallinjen bör 

introduceras successivt i det tidiga mötet med tal i bråkform för att skapa förutsättningar för 

djupare förståelse.  

 

6.3 Vidare forskning  

Utifrån resultatet från litteraturstudien skulle det vara intressant att undersöka hur digitala 

verktyg kan främja elevers kunskaper inom tal i bråkform. Under informationssökningen för 

litteratur till denna studie uppmärksammade vi ett fåtal artiklar som behandlade appen Vektor 

och hur appen kan användas i undervisning om bråk och tallinjen. Vi tycker att det skulle 

vara intressant med vidare forskning som undersöker hur elevers kunskapsutveckling 

påverkas av undervisning med digitala verktyg i jämförelse med analoga verktyg. I 

litteraturstudien har vi uppmärksammat forskning som inriktat sig på fördelar med tallinjen 

och därför hade det även varit intressant att undersöka eventuella nackdelar med tallinjen.  
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Bilagor  
Bilaga 1: Översiktsanalys över vald litteratur  
Författare 
Titel 
Tidskrift 
Publikationsår 

Syfte Design 
Urval 
Datainsamling  
Land 
  
 

Resultat 

Mikko Kainulainen, 
Jake McMullen & Erno 
Lehtinen 
 
Early Developmental 
Trajectories Toward 
Concepts of Rational 
Numbers 
 
Routledge Taylor & 
Francis Group 
 
2017 

Syftet är att studera 
svårigheter med rationella 
tal, nämligen “natural 
number bias”, och det 
potentiella behovet för 
elevens konceptuella 
kunskap för elever i de lägre 
åldrarna.  

Kvantitativ 
undersökning, 3 test som 
genomfördes under 1 
skolår. 
Temporal design. 
 
Data från 2 skolor i 
Finland, 251 elever i 
årskurs 3-6, ålder 9-12 år. 
 
 

 Studien visade att natural 
number bias är den 
främsta svårigheten som 
påverkar elevernas 
utveckling för den 
konceptuella kunskapen 
för rationella tal.   

Robin F. Schumacher & 
Amelia S. Malone 
 
Error Patterns with 
Fraction Calculations at 
Fourth Grade as a 
Function of Students’ 
Mathematics 
Achievement Status 
 
 
2017 

 Syftet med studien är att 
studera räknesvårigheter när 
det kommer till bråk och om 
deras matematiska 
prestation kan relatera till 
whole number bias. 

 Kvantitativ, 201 elever 
uppdelade i LA, AA, HA 
kategorier fick göra test 
om bråk.  
4th grade.  
 
USA.  

 HA elever visade bättre 
kunskap kring bråk och 
uträkningar med heltal än 
de andra kategorierna.  
wnb var grunden till de 
mest genomgående 
svårigheterna i testet. 
Inom wnb aspekten var 
oberoende heltal errors 
mest frekventa.  

Alkhateeb, Mohammad 
Ahmad 
 
Common Errors in 
Fractions and the 
Thinking Strategies 
That Accompany Them 
 
 
International Journal of 
Instruction 
 
2019 

 Studie som har syftet att 
identifiera vanliga fel och 
missuppfattningar för bråk. 
Studien undersöker också 
elevernas tankestrategier 
som leder till felaktiga 
svar/missuppfattningar. 

 Kvantitativ 
undersökning genom 
diagnostiska test. 
 
Kvalitativ undersökning 
genom individuella 
intervjuer som sedan 
analyserades.  
240 elever deltog i 
studien, varav 30 elever 
intervjuades.  
Jordanien 

Studien visade att elever 
hade svårigheter med att 
uppfatta bråk som heltal 
samt felaktiga 
uppfattningar kring 
konceptet bråk. Studien 
visade en variation kring 
elevernas tankestrategier i 
relation till de felaktiga 
svaren. Studien visade 
också att vanliga misstag 
elever gör är att tolka bråk 
utan kunskap eller 
förståelse för bråkets lika 
delar. Svårigheter kring 
förståelsen för täljaren 
och nämnarens, samt 
deras påverkan på värdet.  

 



   
 

 
  
 

 
 

 
Robert S. Siegler and 
Aryn A. Pyke 
 
Developmental and 
Individual Differences 
in Understanding of 
Fractions 
 
2013 
 
 

 Studien undersöker elevers 
individuella utveckling 
inom uträkningar med bråk 
samt generella 
matematikprestationer i 
relation till förståelse för 
bråkets värde, 
metakognition, funktion 
och division. 

 Kvantitativ studie. 60 
elever i årskurs 6 samt 60 
elever i årskurs 8, från 3 
olika skolor. USA. 
 
Eleverna delades först in i 
LA (low achievment) och 
HA (high achievement) 
innan de utförde studien. 

Studien visade att 
elevernas resultat baserat 
på deras individuella 
prestationer inom 
uträkningar med bråk 
samt generella 
matematikprestationer 
grundades i elevernas 
förståelse för bråkets 
värde och division. 

Florence Gabriel, 
Frédéric Coché, 
Dénes Szucs, Vincent 
Carette, Bernard Rey 
& Alain Content. 
A componential view 
of children's 
difficulties in 
learning fractions 
  
 
Frontiers in Psychology 
 
2013 

 Syftet med studien är att 
bedöma elevernas kunskap 
kring grundkonceptet bråk. 
Identifiera relationen 
mellan konceptuell och 
prodcedurell förståelse för 
bråk. 

 Kvantitativ studie, elever 
i årskurs 4, 5 och 6 från 
Belgien. 
5 olika skolor, 439 
deltagare.  

 De olika kategorierna i 
studien visade på olika 
resultat. Eleverna visade 
kunskap för del-helhet 
relationerna, men 
eleverna visade 
stereotypiska 
uppfattnignar kring 
representationsformer, 
som ex att uttrycka bråk i 
cirklar/fyrkanter. 

Kathleen Cramer, Sue 
Ahrendt, Debra 
Monson, Terry Wyberg 
& Christine Miller 
 
Making sense of third-
grade students’ 
misunderstandings of 
the number line 
 
Routledge Taylor & 
Francis 
 
2017 

 Studien går ut på att titta på 
vilka missförstånd årskurs 3 
elever har när det kommer 
till användningen av 
tallinjen. Även hur tallinjen 
kan användas för att 
utveckla förståelse för tal i 
bråkform. 

 Observationer, samtal 
med lärare under 
processen samt intervjuer 
med elever efter utförd 
aktivitet. 
 
USA 
 
Undersökningen gjordes 
under 13 lektioner i i fyra 
klasser i årskurs 3. 12 
elever från klasserna 
intervjuades.  

 I resultatet visade det sig 
att elever som har använt 
sig av del-
helhetsmodeller har 
svårare att förstå hur 
tallinjen används. De 
kunde visa förståelse för 
enheten när de använde 
sig av exempelvis 
cirkelmodeller men 
visade sedan svårigheter 
när de använde sig av 
tallinjen.  

Jing Tian, Victoria 
Bartek, Maya Z. 
Rahman & Elizabeth A. 
Gunderson 
 
Learning Improper 
Fractions with the 
Number Line and the 
Area Model 
 
Routledge 
Taylor & Francis 
2021 

 Syftet med studien var att 
studera hur tallinjen jämfört 
med andra areamodeller kan 
utveckla elever förståelse 
för oförkortade bråk.  

En kvantitativ studie med 
elever från årskurs 4 och 5 
från 6 skolor i nordöstra 
USA. Studien 
inkluderade 119 elever.  
 

 I resultatet kunde de se 
att areamodellerna hjälpte 
eleverna att utveckla 
förståelse för egentliga 
bråk och oförkortade 
bråk, vilket inte tallinjen 
gjorde. Vidare kunde de 
se att inga av uppgifterna 
utvecklade elevernas 
kunskap vad gäller bråks 
storlek.  



   
 

 
  
 

 
 

Robin F. Schumacher, 
Madhavi Jayanthi, 
Russell Gersten, Joseph 
Dimino, Samantha 
Spallone and Kelly S. 
Haymond 
 
Using the Number Line 
to Promote 
Understanding of 
Fractions for 
StrugglingFifth 
Graders: A Formative 
Pilot Study 
 
 
Learning Disabilities 
Research & Practice 
 
Wiley-Blackwell 
 
2018 
 

 En pilotstudie med där 
syftet var att studera elever i 
årskurs 5 som hade 
svårigheter med bråk. Hur 
användningen av tallinjen 
och andra 
representationsmodeller 
kan hjälpa eleverna att 
utveckla förståelse för tal i 
bråkform. 

En kvantitativ studie med 
15 elever i årskurs 5 från 
USA. Studien varade i 14 
veckor. 

 Utifrån pilotstudien 
konstaterar forskarna att 
tallinjen kan vara ett bra 
hjälpmedel för elever som 
har svårigheter med bråk. 
Tallinjen kan hjälpa 
eleverna att utveckla 
kunskaper för 
grundläggande bråktal 
men även för att utföra 
operationer, exempelvis 
addition.  

Kathleen Cramer, 
Debra Monson, Susan 
Ahrendt, Terry Wyberg, 
Christy Pettis & 
Chelsey Fagerlund 
 
Reconstructing the unit 
on the number line: 
Tasks to extend fourth 
graders’ fraction 
understandings 
 
Routledge Taylor & 
Francis 
 2019 
 

 Genom en unik användning 
av tallinjen vill forskarna 
studera hur eleverna 
använder sin förförståelse 
för bråk och hur de 
implementerar dessa på 
uppgifterna i studien. Hur 
eleverna implementerar sina 
tidigare kunskaper för att 
förstå och använda tallinjen.  

 USA. 
Teaching experiment.  
16 elever intervjuades 
före och efter de fick 
utföra uppgifter om bråk.  
Undersökningen pågick 
under 7 lektioner i årskurs 
4. 

 De kunde se att elevers 
förförståelse när det 
kommer till jämlika bråk, 
relationen mellan täljare 
och nämnare, enheten på 
tallinjen, var till hjälp för 
att förstå uppgifterna i 
studien. Även elevernas 
diskussioner med 
varandra och att de har 
använt flera olika 
representationer var till 
hjälp för att utföra 
uppgifter med en mer 
komplex modell som 
tallinjen.   

 Fler bråk i 
matematikundervisning
en. En 
aktionsforskningsstudie 
där lärare lär om 
progression 
 
Caroline Nagy 
 
2017 

 Syftet med studien är att 
bidra med kunskap om 
undervisning när det 
kommer till tal i bråkform. 
Hon vill även belysa 
arbetslagets betydelse för 
att tillsammans skapa 
förståelse för undervisning i 
tal i bråkform.    

 Sverige. 
Aktionsforskning, tre 
terminer. 
4 lärare från utvald 
skolområde, en 
förskollärare, 3 
grundskollärare i 
lågstadiet, mellanstadiet 
och årskurs 6-9. 
 
tematisk analys – 
kvalitativ metod. 
 
data: kartläggning av 
elevers förståelse och 

 Resultatet visar att när 
lärare samarbetar över 
stadie-gränserna har de 
möjlighet att 
uppmärksamma och 
förbättra progressionen.  
 
Lärarna kan behöva mer 
kunskap, att deras 
ämneskunskaperkan vara 
ett hinder för att kunna 
genomföra undervisning 
som ska utveckla elevers 
förståelse. De behöver 
även kunskap hur 
laborativt material 



   
 

 
  
 

 
 

kunskaper samt 
videodokumentation 
under lektioner. 

används för att utveckla 
kunskaper och förståelse.  

Noora Hamdan, 
Elizabeth A. Gunderson 
 
The number line is a 
critical spatial-
numerical 
representation: 
Evidence from a 
fraction intervention. 
 
American 
Psychological 
Association. 
 
2017 

 Syftet med studien är att 
undersöka om tallinjen är 
“bättre” än areamodeller att 
använda i elevers tidiga 
möte med att utveckla 
förståelse för tal i bråkform 
i årskurs 2 och 3.  

En kvantitativ studie med 
114 elever från 5 katolska 
skolor i USA.  

 I resultatet visade det sig 
att tallinjen är 
betydelsefull för att 
utveckla kunskaper om 
bråks storlek för de yngre 
eleverna. Vidare visar 
studien att elever som inte 
har undervisats eller 
undervisats minimalt om 
bråk kan dra nytta av 
tallinjen för att utveckla 
kunskaper.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



   
 

 
  
 

 
 

Bilaga 2: Informationssökningar 
 

 
 
 
 
 
 

Databas 
och datum 

Sökord Eventuella 
avgränsnin
gar 

An
tal 
trä
ffa
r 

Antal 
valda 
artikla
r 

16/2 
  
Education 
Collection 

noft("elementary school" OR "young learners" OR 
pupil*) AND (noft(math* OR mathematics OR science*) 
OR "mathematic learning" OR develop* OR 
understand* OR knowledg* OR "math cognition*") 
AND (fraction* OR "rational number*" OR magnitude*) 
AND noft("number line") AND noft("representation*" 
OR "area model*" OR model*)  

Peer 
reviewed 
  
2010-2022 

41 5 

16/2 
  
ERIC 

noft("mathematic difficult*" OR challenge* OR error* 
OR misconception* or difficult*) AND noft(fraction* 
OR "rational number*") AND noft(magnitude* OR 
value* or "number bias")  

Peer 
reviewed 
  
2010-2022 
  
Elementary 
education 
  
Fractions 

32 3 

22/2 
  
NB-
ECEC 

mathematics   85 1 


